737 tabificis subigit radiis sol omnia lustrans.
738 Nunc age, Averno tibi quae sint loca cumque lacusque,
739 expediam, quali natura praedita constant.
740 Principio, quod Averno vocantur nomine, id ab re
741 inpositumst, quia sunt avibus contraria cunctis,
742 e regione ea quod loca cum venere volantes,
743 remigii oblitae pennarum vela remittunt
744 praecipitesque cadunt molli cervice profusae
745 in terram, si forte ita fert natura locorum,
746 aut in aquam, si forte lacus substratus Averno.
747 Is locus est Cumas apud, acri sulphure montis
748 oppleti calidis ubi fumant fontibus aucti.
749 Est et Athenaeis in moenibus, arcis in ipso
750 vertice, Palladis ad templum Tritonidis almae,
751 quo numquam pennae appellant corpora raucae
752 cornices, non cum fumant altaria donis ;
753 usque adeo fugitant non iras Palladis acris
754 pervigili causa, Graium ut cecinere poetae,
755 sed natura loci opus efficit ipsa suapte.
756 In Syria quoque fertur item locus esse videri,
757 quadripedes quoque quo simul ac vestigia primum
758 intulerint, graviter vis cogat concidere ipsa,
759 manibus ut si sint divis mactata repente.
760 Omnia quae naturali ratione geruntur,
761 et quibus e fiant causis apparet origo ;
762 janua ne pote eis Orci regionibus esse
763 credatur, post hinc animas Acheruntis in oras
764 ducere forte deos manes inferne reamur,
765 naribus alipedes ut cervi saepe putantur
766 ducere de latebris serpentia saecula ferarum.
767 Quod procul a vera quam sit ratione repulsum
768 percipe ; nam de re nunc ipsa dicere conor.
769 Principio hoc dico, quod dixi saepe quoque ante,
770 in terra cujusque modi rerum esse figuras ;
771 multa, cibo quae sunt, vitalia multaque, morbos
772 incutere et mortem quae possint adcelerare.
773 Et magis esse aliis alias animantibus aptas
774 res ad vitae rationem ostendimus ante
775 propter dissimilem naturam dissimilisque
776 texturas inter sese primasque figuras.
777 Multa meant inimica per auris, multa per ipsas
778 insinuant naribus infesta atque aspera tactu,
779 nec sunt multa parum tactu vitanda neque autem
780 aspectu fugienda saporeque tristia quae sint.
781 Deinde videre licet quam multae sint homini res
782 acriter infesto sensu spurcaeque gravesque ;
783 arboribus primum certis gravis umbra tributa
784 usque adeo, capitis faciant ut saepe dolores,
785 siquis eas subter jacuit prostratus in herbis.
786 Est etiam magnis Heliconis montibus arbor
787 floris odore hominem taetro consueta necare.
788 Scilicet haec ideo terris ex omnia surgunt,
789 multa modis multis multarum semina rerum
790 quod permixta gerit tellus discretaque tradit.
791 Nocturnumque recens extinctum lumen ubi acri
792 nidore offendit nares, consopit ibidem,
793 concidere et spumas qui morbo mittere solet.
794 Castoreoque gravi mulier sopita recumbit,